O requerente juntou diversos documentos 
exigidos pela Seguradora, isso para preencher os requisitos da 
indenização do seguro obrigatório, mas não obteve o êxito que a Lei 
n°11.945/09 determina, tendo em vista que a Seguradora indenizou 
de forma parcial o postulante, no valor de R$1.687,50(um mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). O valor 
recebido pelo Autor dá prova de sua invalidez total do membro 
afetado, todavia, tal valor é inferior e divergente com o que 
preceitua o art. 31, e seus incisos, da lei supramencionada, que 
estabelece um valor de R$9.450,00(nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais), ou seja, 70% no caso de invalidez total do membro 
afetado conforme tabela anexa. In verbis: 

Art. 31.  Os arts. 3o e 5o da Lei no 6.194, de 
19 de dezembro de 1974, passam a vigorar 
com as seguintes alterações: (Produção de 
efeitos).

[...]

conter o prazo para resposta, o juízo e o cartório com o respectivo 
endereço e ao final sejam condenados ao pagamento dos valores 
pleiteados nesta e acréscimos; 

2. Julgar procedente o presente pedido, para o fim de 
condenar a Requerida ao pagamento do valor calculado da 
indenização, no importe de R$7.762,50(sete mil setecentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Isso desde a data do 
fatídico acidente e acrescido ainda dos juros legais, conforme o 
disposto na Súmula 54 do STJ e correção monetária; 

3. Condenar a Requerida no pagamento das custas e 
despesas processuais mais honorários advocatícios no percentual

[...]

manifesta interesse em autocomposição aguardando a audiência de 
conciliação; 

6. Protesta o Autor provar o alegado por todos os meios 
de provas em direito permitido, juntada de documentos e outras a 
serem requeridas oportunamente; 

7. Dá-se, a presente causa para efeitos fiscais o valor de 
R$ 7.762,50(sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 

Termos em que, 
Pede deferimento. 
João pessoa (PB) 18 de Maio de 2016. 

MARCELO LUCENA                                                                             GEORGIANA LUCENA 
OAB – PB – 21734                                                                                 OAB  -  PB  -  8500